
PODER EXECUTIVO
Retificação de Publicação

DECRETO Nº 15.493, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 106.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

           Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 
106.000,00 (cento e seis mil reais), constante do Orçamento-Programa 
para o exercício de 2014, assim discriminada:

  Das dotações:

1) 09 09011 0824400131380 449051 Obras e Instalações : R$ 6.000,00
2) 18 18011 2266100291098 449051 Obras e Instalações : R$ 100.000,00
        
   Para as dotações:

1) 09 09011 0824400131381 449051 Obras e Instalações : R$6.000,00
2) 18 18011 2678100292105 449051 Obras e Instalações : R$100.000,00
    
  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

TARCÍSIO ANGELO MASCARIM
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.495, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014.
Regulamenta a Lei Complementar nº 310/13 que “altera dispositivos da Lei 
Complementar nº 221/08, que “dispõe sobre a consolidação das leis que 
disciplinam as atividades, os programas e as iniciativas na área da saúde e 
higiene pública do município de Piracicaba, bem como especifica a natureza 
e as funções da Secretaria Municipal da Saúde (SEMS) e suas Unidades 
Auxiliares na Gestão da Saúde”, alterada pelas Leis Complementares nº 
250/10 e 259/10 e revoga a Lei Complementar nº 259/10”. 

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Complementar nº 310, 
de 21 de novembro de 2.013,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei Complementar nº 310, de 21 de novembro de 2.013, fica regu-
lamentada nos termos do presente Decreto.

Art. 2º A orientação educativa da população a fim de impedir hábitos e prá-
ticas que a exponham a risco de contrair doenças transmitidas por vetores, 
especialmente pelo Aedes aegpyti e Aedes albopictus deve ser realizada não 
apenas pelos Setores de Vigilância Sanitária e de Zoonoses ou pela própria 
Equipe do PMCD – Plano Municipal de Combate à Dengue, mas deve ser 
realizada no âmbito dos programas de atenção básica, Programa de Saúde 
da Família e junto às escolas municipais, através de informações e material 
de orientação produzido e distribuído pela própria Secretaria Municipal de 
Saúde, de acordo com as diretrizes do PMCD. 

Art. 3º Os profissionais de todos os serviços de saúde, público ou privado, 
envolvidos no acolhimento aos pacientes deverão ser submetidos a trata-
mento ambulatorial adequado, inclusive na internação, conforme Manual 
de Manejo da Dengue do Ministério da Saúde. 

Parágrafo único. Havendo a suspeição da doença ou sua confirmação 
laboratorial, deverá ser enviada notificação ao serviço de Vigilância Epi-
demiológica Municipal, conforme o disposto na Portaria do Ministério da 
Saúde nº 104, de 25 de janeiro de 2011.

Art. 4º Os estabelecimentos e serviços mencionados na Seção I, do Capí-
tulo IV do Título II da Lei Complementar nº 221, de 18 de agosto de 2.008 
e suas alterações deverão manter vistoria permanente para atendimento 
das ações propostas pelo Plano Municipal de Combate à Dengue – PMCD.

Art. 5º Sem prejuízo do enquadramento das condutas na legislação sanitária 
aplicável, as infrações aos dispositivos alterados pela Lei Complementar 
nº 310/13 sujeitarão o autor às penalidades previstas no Capítulo III, do 
Título II, da Lei Complementar nº 178, de 11 de janeiro de 2.006, que trata 
da Higiene das Habitações e Terrenos.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de fevereiro de 2014.
 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Leilão nº 06/2013

Objeto: alienação de veículos usados, avaliadas em R$ 26.600,00 (vinte e 
seis mil e seiscentos reais).

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, ficando o objeto licitado 
ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (S)

Juraildo Nascimento Silva 01.

Jose Luis Vieira 02, 04, 06 e 07.

Wanderley Aparecido Martins 03.

Valdir Magdaleno 05.

Rogério Ramos Bueno 08.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 12/2014

Objeto: prestação de serviços de sonorização, a ser utilizado durante a 
realização dos eventos do Carnaval 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTES
Exodus Som Comercio e Serviços Ltda - Me 01.
Roberto Tadeu do Amaral Junior - Epp 02 e 03.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 13/2014

Objeto: locação de cabines sanitárias, a ser utilizadas durante a realização 
dos Eventos Carnavalescos de Piracicaba de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE
Amanda Matheucci Santos Me 01.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 15/2014

Objeto: prestação de serviços de iluminação para palco durante 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE
Luiz Gustavo Neodini - Me 01.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 158/2013

Objeto: prestação de serviços de zeladoria, com fornecimento de equipa-
mentos materiais e mão de obra.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM
Works Construção e Serviços Ltda 01.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.227

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20142

PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2014

OBJETO: aquisição de materiais de escritório.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/02/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/02/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a compare-
cerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, térreo “2” guichê “22”, para tratar 
de assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação, o não comparecimento implicará no arquivamento do processo.

Nome Processo
Luiz Antonio Clemente e outra 110023/2013
Evaldo Pereira da Silva 137900/2013
Marcos Antedomenico 38107/2013
Reginaldo Burin 20324/2005

PROTOCOLOS INDEFERIDOS 

Nome Processo
Ligia Marcia Lepr 176436/2013
Elisa Rasera Rasera 185985/2013
Leonardo Gomes Fernandes Vianna 167881/2013
João Carlos Setem 9547/2014         
Reinaldo Costa 158032/2013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exer-
cício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)

COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP.
JJ ANTONIOLI & CIA LTDA.
NUTRICIONALE COM. DE ALIMENTOS LTDA.
FRACASSADO.

01.
03.
04.
02.

Piracicaba, 29 de janeiro de 2014.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretário Municipal de Educação

  
         PORTARIA Nº 01 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Profª “NAIR LIBARDI”.

   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal, ALINE 
AMBROSANO, nomeada para a função gratificada de diretor de escola de 
Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal JULIANA MACHUCA 
GIL NUNES, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Edu-
cação Infantil, inscrita no CPF sob nº 223.570.038-12 e portadora do RG 
34.725.047-6 e do número funcional 15.975-9, residente e domiciliada na 
Avenida Fioravante Cenedese, neste município, para substituir em caráter 
temporário a função de Diretor da Escola Municipal Profª “Nair Libardi”, pelo 
prazo de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014 a 01 de agosto de 
2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da 
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

 
PORTARIA Nº 02 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “MARIA CANALE ANGELELLI”.
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal, VIVIA-
NE REGINA GIMENES CAVALCANTE, nomeada para a função gratificada 
de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não pode per-
manecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal JOSEANE JAQUELINE 
MATHIAS SANTOS, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 324.723.608-27 e portadora do 
RG 42.298.465-5 e do número funcional 16.417-7, residente e domiciliada 
na Rua Américo Vespúcio, neste município, para substituir em caráter tem-
porário a função de Diretor da Escola Municipal Profª “Nair Libardi”, pelo 
prazo de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014  a  01 de agosto 
de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes 
da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

  

PORTARIA Nº 03 DE 31 DE JANEIRO DE 2014

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Profª “BEATRIZ APARECIDA DEFANTE”.
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal, FLÁVIA 
NUNES DE MORAES, nomeada para a função gratificada de diretor de 
escola de Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o 
respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal ALINE APARECIDA 
BERTO BESERRA, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 042.404.514-18 e portadora do 
RG 29.799.038-X e do número funcional 16.202-7, residente e domiciliada 
na Rua Murici, 449, neste município, para substituir em caráter temporário a 
função de Diretor da Escola Municipal Profª “Beatriz Aparecida Defante”, pelo 
prazo de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014 a 01 de agosto de 
2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da 
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 04 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental “ANTONIO RODRIGUES DOMINGUES”.

   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, o afastamento por licença prêmio da servidora pública 
municipal, SOLANGE ANTONELLI, nomeada para função gratificada de 
diretor de Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental (EMEIEF), 
função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista 
a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na 
referida unidade escolar, 

R E S O L V E

  Art. 1º Designar a servidora pública municipal FERNANDA GRISOTTO, 
brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
inscrita no CPF sob nº 171.570.478-96 e portadora do RG 18.746.532-0 
e do número funcional 14.209-6, residente e domiciliada na Rua XV de 
novembro, 1817, neste município, para substituir em caráter temporário a 
função de Diretor da Escola Municipal “Antonio Rodrigues Domingues”, pelo 
prazo de 14 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014 a 15 de fevereiro de 
2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da 
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

  - PRORROGAÇÃO DE CESSÃO da funcionária Pública Municipal, Sra. 
PAULA RENATA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar de Ofício, lotada junto 
à Secretaria Municipal de Administração, regida pelo Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba, para prestar serviços junto à Secretaria de 
Segurança Pública – Superintendência da Polícia Técnico-Científica – Equipe de 
Perícias Médicas Legais de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal 
nº 5994/07, com prejuízo de vencimentos de 01/01/2014 a 31/12/2014.
   
  - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei 
Municipal nº 1972/72 o Sr. ANDRE VINICIUS MULLER, RG 29.985.456-5, 
em 01/02/2014, do cargo que exerce em caráter efetivo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, referência 08-D, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

  - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei 
Municipal nº 1972/72 o Sr. JENIVAL DIAS SAMPAIO, RG 11.938.560-5, 
em 05/02/2014, do cargo que exerce em comissão de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL, junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

  - EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. JORGE AKIRA KO-
BAYASHI, RG 9.477.241-1, das atribuições inerentes à Função Gratificada 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO, 
referência 16-A, junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

  - EXONERANDO a pedido a servidora Pública Municipal Sra. MARCIA 
MARIA FERNANDES SANCHES, RG 17.671.033, em 01/02/2014, das 
atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA MU-
NICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, referência 15-A, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

  - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal 
nº 1972/72, o Sr. JORGE AKIRA KOBAYASHI, RG 9.477.241-1, para exercer 
em comissão o cargo de Secretário Municipal, referência salarial de acordo 
com o estabelecido na Lei Municipal nº 4779 de 03 de abril de 2000, cargo 
criado pela Lei Municipal nº 3563 de 16 de abril de 1993, junto à Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2014

OBJETO: Aquisição de pneus.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/02/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/02/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2014
Prestação de serviços de iluminação para palco durante 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: TWENTY LOCA-
DORA E SERVIÇOS LTDA. EPP, EXODUS SOM COM. E SERV. LTDA 
– ME, ROBERTO TADEU DO AMARAL JUNIOR EPP e LUIZ GUSTAVO 
NEODINI - ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas e decla-
rações da representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR 
e APROVAR o lote 01 para a empresa LUIZ GUSTAVO NEODINI - ME.
 
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/2014

OBJETO: aquisição de grelhas em inox.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/02/2014, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/02/2014, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 
3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2014  3

 
PORTARIA Nº 05 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Educação 
Infantil para escola Municipal destinada a atender a Educação Infantil e o 
Ensino Fundamental (EMEIEF) “FRANCISCO CORRÊA”.

   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, o afastamento por licença maternidade da servidora 
pública municipal LUCIANA BASSETO DE CAMPOS VALÉRIO, nomeada 
para a função gratificada de Professor Coordenador da Escola Municipal 
“Francisco Corrêa”, função esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal PATRICIA REGINA 
BREVIGLIERI, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 227.169.958-42 e portadora do 
RG 40.253.513-3 e do número funcional 16.210-4, residente e domiciliada 
na Rua Ernane Braga, 418, Caxambu, neste município, para substituir em 
caráter temporário a função de Professor Coordenador da Escola Municipal 
“Francisco Corrêa”, pelo prazo de 35 dias, no período de 03 de fevereiro de 
2014 a 9 de março de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada 
pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 06 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental “JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA”.
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal MARIANA 
PIEDADE KRAIDE NOVEMBRE, da função gratificada de diretor de Escola de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental (EMEIEF), função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,   

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal, JULIANA MORATO RO-
SADA POSSIGNOLO, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 223.479.838-81 e portadora 
do RG 33.318.554-7 e do número funcional 14.699-4, residente e domiciliada 
na Rua Nestor Tedesco, 611, Nazareth II, neste município, para substituir em 
caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal “José Antonio de 
Oliveira”, pelo prazo de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014 a 
01 de agosto de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 07 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “JOSÉ ANTONIO 
DE OLIVEIRA”.

   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal ROSE-
LAINE OLIVEIRA MONTEIRO DE MAGALHÃES, nomeada para a função 
gratificada de Professor Coordenador da Escola Municipal “José Antonio de 
Oliveira”, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja 
vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal, KÁTIA CRISTINA DE MO-
RAES, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Funda-
mental, inscrita no CPF sob nº 267.786.528-96 e portadora do RG 28.351.546.-6 
e do número funcional 17.863-3, residente e domiciliada na Rua Ademar de 
Barros, 750, Bom Jesus, Município de Rio das Pedras, para substituir em ca-
ráter temporário a função de Professor Coordenador da Escola Municipal “José 
Antonio de Oliveira”, pelo prazo de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 
2014 a 01 de agosto de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada 
pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 08 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental Professora “ADA BUSELLI NEME”.
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a criação da vaga, para a função de diretor de Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental (EMEIEF) Professora “Ada 
Buselli Neme”, situada no bairro de Tanquinho, neste Município, função essa 
necessária para o bom andamento das atividades administrativas educacionais,
  
R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal, LILIAN DE OLIVEIRA, 
brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
inscrita no CPF sob nº 274.822.858-81 e portadora do RG 29.620.448-1 e 
do número funcional 17.864-1, residente e domiciliada na Rua Antonio Pino, 
54, Jardim Planalto, neste Município, para substituir em caráter temporário a 
função de Diretor da Escola Municipal Professora “Ada Buselli Neme”, pelo 
prazo de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014 a 01 de agosto de 
2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da 
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

 
 

         PORTARIA Nº 09 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental “HIDE MALUF JUNIOR”.
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal CÁSSIA 
REGINA FRANCO RIVA, nomeada para a função gratificada de Diretor da 
Escola Municipal “Hide Maluf Junior”, função esta que não pode permanecer 
sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continui-
dade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal, CRISTIANE MARTIM 
CAMPOS DE GODOY , brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 271.662.098-95 e portadora 
do RG 26.614.407-X e do número funcional 15.060-8, residente e domiciliada 
na Avenida dos Marins, 400, Bloco 6, Apto 13,neste município, para substituir 
em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal  “ Hide Maluf 
Junior”, pelo prazo de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014  a 
01 de agosto de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

 
PORTARIA Nº 10 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal da 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Professora “JUDITH MORETTI 
ACCORSI”.
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, a vaga em aberto de diretor da Escola Municipal 
Professora “Judith Moretti Accorsi”, função esta que não pode permanecer 
sem o respectivo titular haja vista a necessidade e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal, MARIZA TUROLLA GRIN, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
inscrita no CPF sob nº 040.217.568-92 e portadora do RG 9.939.614 e do 
número funcional 13.979-5, residente e domiciliada na Travessa Piedade, 
71, neste município, para substituir em caráter temporário a função de 
Diretor da Escola Municipal Professora “ Judith Moretti Accorsi”, pelo prazo 
de 180 dias, no período de 03 de fevereiro de 2014  a 01 de agosto de 
2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da 
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, ADILSON GONÇALVES, RG 8.857.336 SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, ALEXANDRE ESPIÑEIRA DE OLIVEIRA, RG 21.483.354-
9 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, ANDERSON ALVES DE MELO, RG 44.922.719-4  SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, ANDRE DINIZ DE OLIVEIRA, RG 41.752.618-0 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora, ANDREA MARQUES PENTEADO GUIDOLIM, RG 
19.125.070-3  SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, CLAUDINEI PUCINELI, RG 13.655.348-5 SSP/SP,  a 
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20144

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, ELIEBER RODRIGUES CINTO, RG 18.136.068  SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, ELITON CLAUS, RG 35.169.316-6 SSP/SP,  a dirigir o 
veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, FELIPE PEDROSO SGRIGNEIRO, RG 40.385.787-9 
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, FRANCISCO JOSÉ PUPIN, RG 13.268.418 SSP/SP,  a 
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, GUSTAVO DE SOUZA CASTRO, RG 23.496.141-7  SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, IVAN ANTONIO PATTETI, RG 24.323.495-8  SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora, JULIANA SARTO, RG 40.254.070-0 SSP/SP,  a dirigir o 
veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora, LARISSA DE ALMEIDA MIRANDA, RG 12.076.636  
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, LUIS CARLOS CAMPACCI, RG 13.267.913-9 SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, MARCOS VINICIUS GALENDE, RG 27.531.291-4  SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, MAURICIO CALAROTA DESJARDINS, RG 5.430.903-7  
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, NELSON MARCHESIN JUNIOR, RG 40.048.120-0 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, PAULO TEODORO PINTO JUNIOR, RG 34.551.494-4 
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, RENATO ANTONIO FURLAN, RG 13.267.097  SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, WERNER GERALDO DO MARCO BASSINELLO, RG 
11.504.448-6  SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 05/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Contratada: RAYA ESPORTES LTDA - ME. – CNPJ nº 54.404.959/0001-11 
(SELAM)
Proc. Admin.: nº 170.581/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 231/2013.
Objeto: aquisição de materiais esportivos.
Valor: R$ 12.648,00 (doze mil, seiscentos e quarenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

Contratada: PLANETA BOLA COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA - ME. – CNPJ nº 07.215.876/0001-02 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 170.581/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 231/2013.
Objeto: aquisição de materiais esportivos.
Valor: R$ 1.034,00 (um mil e trinta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

Contratada: COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA. – CNPJ nº 
49.635.931/0001-55 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.301/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 116/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos para serralheria e consumíveis.
Valor: R$ 5.172,88 (cinco mil, cento e setenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

Contratada: MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
46.050.464/0001-03 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.301/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 116/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos para serralheria e consumíveis.
Valor: R$ 4.905,50 (quatro mil, novecentos e cinco reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

Contratada: ALIANÇA COMÉRCIO E IMPORTADORA DE FERRAMENTAS 
LTDA. – CNPJ nº 69.926.930/0001-04 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.301/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 116/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos para serralheria e consumíveis.
Valor: R$ 2.614,90 (dois mil, seiscentos e quatorze reais e noventa centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2014  5

Contratada: RJ COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFICAN-
TES EIRELI - ME. – CNPJ nº 17.169.134/0001-33 (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 136.917/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 113/2013.
Objeto: aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores novos.
Valor: R$ 26.824,10 (vinte e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e 
dez centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

Termo de re-ratificação do Instrumento Particular de Promessa de Doação 
celebrado entre a PMP e UNIMIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP.
DO INSTRUMENTO ORIGINAL
Base Legal: Lei 4020/95.
Proc. Admin. nº  14098/02.
Objeto: recebimento em doação de área de propriedade do Município de 
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 26/06/02.

DO 1º TERMO DE RERATIFICAÇÃO 
Base Legal: Lei 4020/95.
Proc. Admin. nº  14098/02.
Objeto: retificar a Cláusula 2ª - DA ÁREA.
Data: 23/07/03. 

DO 2º TERMO DE RERATIFICAÇÃO 
Base Legal: Lei 4020/95.
Proc. Admin. nº  14098/02.
Objeto: retificar a cláusula 2ª – Da área (realocação dos lotes 05, 06, 07, 
08 e 09 da quadra “E”, que passaram a ser considerados somente como o 
lote 06, dessa mesma quadra.
Data: 17/06/13.

Contratada: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚR-
GICOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 04.106.730/0001-22 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 85.339,40 (oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. – CNPJ nº 53.437.315/0001-
67 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 151.026/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 197/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 44.649,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. – CNPJ nº 
69.034.254/0001-27 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 151.023/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 234/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de pães.
Valor: R$ 105.453,02 (cento e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e três 
reais e dois centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. – CNPJ nº 53.437.315/0001-
67 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 140.627/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 235/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de açúcar cristal.
Valor: R$ 23.133,60 (vinte e três mil, cento e trinta e três reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 14/01/2014.

Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 11.114.706/0001-
09 (SEMOB/SELAM)
Proc. Admin.: nº 138.448/2013.
Licitação: Carta Convite nº 41/2013.
Objeto: Execução de obras para reforma de vestiário do campo de futebol 
do Bairro Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos.
Valor: R$ 33.454,00 (trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 02/01/2014.

Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 54.479.993/0001-55 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.384/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 246/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de grelhas articuladas.
Valor: R$ 284.259,60 (duzentos e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta 
e nove reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/01/2014.

Contratada: LICITAVET COMERCIAL LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.483.617/0001-80 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 141.772/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 206/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de ração e grãos.
Valor: R$ 144.648,20 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta 
e oito reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: MARINA HELENA ARAGON ME. – CNPJ nº 03.362.354/0001-
74 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 140.302/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 207/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de hortifrúti e ovos.
Valor: R$ 162.417,10 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e dezessete 
reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/01/2014.

Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ 
nº 14.190.945/0001-28 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 151.026/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 197/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 66.092,00 (sessenta e seis mil e noventa e dois reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 08.528.442/0001-17 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 151.026/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 197/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 380.569,44 (trezentos e oitenta mil, quinhentos e sessenta e nove 
reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA. – CNPJ nº 
66.767.021/0001-45 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 151.023/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 234/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de pães.
Valor: R$ 291.894,85 (duzentos e noventa e um mil, oitocentos e noventa e 
quatro reais e oitenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: MARIA DO CARMO GODOI DE ALMEIDA ME. – CNPJ nº 
01.291.450/0001-43 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.242/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 238/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de receituários médicos.
Valor: R$ 29.904,00 (vinte e nove mil, novecentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Contratada: LW – COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. – CNPJ 
nº 08.659.758/0001-48 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 141.270/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de 
piscina.
Valor: R$ 10.704,00 (dez mil, setecentos e quatro reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 29/01/2014.

Contratada: DAMARFE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. – CNPJ nº 
74.509.902/0001-94 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 141.270/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de 
piscina.
Valor: R$ 11.640,00 (onze mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 29/01/2014.

Contratada: GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTES DE PRODU-
TOS QUÍMICOS LTDA. – CNPJ nº 03.157.268/0002-00 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 141.270/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de piscina.
Valor: R$ 26.640,00 (vinte e seis mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 29/01/2014.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 141.270/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de 
piscina.
Valor: R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 29/01/2014.

Contratada: RODRIGO GIOVANI CAMARGO EPP. – CNPJ nº 
09.134.523/0001-03 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 138.700/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 176/2013.
Objeto: aquisição de uniformes.
Valor: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 28/01/2014.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.528/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 187/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos antilipemicos.
Valor: R$ 266.800,00 (duzentos e sessenta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 04.027.894/0003-26 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.528/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 187/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos antilipemicos.
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A. – 
CNPJ nº 33.009.945/0002-04 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 141.985/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 142/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos levodopa e levotiroxina.
Valor: R$ 367.000,00 (trezentos e sessenta e sete mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 141.985/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 142/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos levodopa e levotiroxina.
Valor: R$ 524.000,00 (quinhentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 141.985/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 142/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos levodopa e levotiroxina.
Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. – CNPJ nº 
01.417.248/0001-15 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 192.238/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação – art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de exames de análises clínicas.
Valor: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais).
Prazo: 06 (seis) meses ou até a conclusão do Pregão Presencial nº 218/2013.
Data: 27/01/2014.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 08.528.442/0001-17 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 140.346/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes.
Valor: R$ 8.075,20 (oito mil, setenta e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 22/01/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO BRIOSCHI 
(SAÚDE).
Proc. Admin.: nº 140.607/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Benjamin Constant, nos 2.089 
e 2.091, Bairro Centro, para a instalação da Vigilância Epidemiológica.
Valor: R$ 3.510,00 (três mil e quinhentos e dez reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/11/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.926,36 (três mil, novecentos e vinte e seis reais e trinta e seis 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/01/2014.

Contratada: MEDICAM MEDICAMENTOS CAMPINAS LTDA. – CNPJ nº 
59.682.625/0001-23 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 2.142,80 (dois mil, cento e quarenta e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: SAMAPI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. – CNPJ nº 54.361.381/0001-63 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 50.400,50 (cinquenta mil, quatrocentos reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: EXTRAMIX CONCRETO LTDA. – CNPJ nº 11.517.262/0002-
25 (SEMA)
Proc. Admin.: nº 142.966/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 220/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de concreto.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: EXTRAMIX CONCRETO LTDA. – CNPJ nº 11.517.262/0002-
25 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.654/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 247/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de concreto usinado.
Valor: R$ 157.500,00 (cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Contratada: NUTRI & SAÚDE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – CNPJ nº 
05.081.979/0001-93 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 154.068/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 215/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de marmitex, sopas, lanches, frutas e sucos, con-
forme necessidade da Secretaria, para funcionários que trabalham em plantões.
Valor: R$ 1.697.382,16 (um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, trezentos 
e oitenta e dois reais e dezesseis centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 01/01/2014.

Contratada: CM HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 6.479,20 (seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20146

Contratada: BCR COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPI-
TALARES LTDA - ME. – CNPJ nº 15.182.741/0001-08 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 7.068,00 (sete mil e sessenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: MAIS SAÚDE – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME. 
– CNPJ nº 18.184.736/0001-22 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 22.788,60 (vinte e dois mil, setecentos e oitenta e oito reais e 
sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.248/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 143/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de luvas.
Valor: R$ 377.400,00 (trezentos e setenta e sete mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/01/2014.

Contratada: CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS 
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 61.418.042/0001-31 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.248/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 143/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de luvas.
Valor: R$ 3.970,55 (três mil, novecentos e setenta reais e cinquenta e 
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 22/01/2014.

Contratada: F. G. JÚNIOR & CIA LTDA. – CNPJ nº 45.739.042/0001-87 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 99.627,60 (noventa e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e 
sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: SELDORADO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
09.508.648/0001-48 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.874/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de nutrição enteral e leites.
Valor: R$ 107.920,00 (cento e sete mil e novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. WALDOMIRO SCAR-
PARI e OUTROS. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 340/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nOS 
1.122, 1.128, 1.130 e 1.134, pavimento térreo do Edifício Sans Souci.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/03/2001.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 9.370,00 (nove mil, trezentos e setenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/01/2014.

Contratada: INOVE CONFECÇÕES LTDA. - CNPJ nº 10.625.030/0001-47 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.877/2013.
Licitação: Ata de Registro de Preços nº 19/2013 – Pregão Presencial nº 
163/2013.
Objeto: Fornecimento parcelamento de camisetas.
Valor: R$ 26.210,80 (vinte e seis mil, duzentos e dez reais e oitenta cen-
tavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 03/01/2014.

Contratada: ARTES GRÁFICAS DAUMAR LTDA - ME. – CNPJ nº 
67.277.681/0001-00 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 143.789/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 254/2013.
Objeto: confecção de material gráfico para divulgação de ações institucionais.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Contratada: DISCOPEL GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME. – CNPJ nº 
00.406.641/0001-40 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 143.789/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 254/2013.
Objeto: confecção de material gráfico para divulgação de ações institucionais.
Valor: R$ 56.550,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Locadores: Sra. DALILA 
ALVES DOS SANTOS, Sr. ALEXANDRE ALVES RENSI e Sr. ADRIANO 
ALVES RENSI (GOVERNO).
Proc. Admin.: nº 928/2002.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado a Travessa Cabo Júlio, nº 30, onde 
está instalado o 3º Distrito Policial.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/10/2002.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.270,31 (um mil, duzentos e setenta reais e trinta e um cen-
tavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/01/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: MXR ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA. - CNPJ nº 02.212.344/0001-90 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 716/2004.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, nº 850, utilizado 
como anexo pela Delegacia da Polícia Federal.
Valor: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais.
Prazo: 05 (cinco) meses.
Data: 24/07/2004.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.768,00 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais) mensais.
Data: 03/02/2014.

Contratada: R. P. FARMA HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.894.840/0002-
05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.450/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 159/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de colírios, soluções otológicas e nasais.
Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
04.274.988/0002-19 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.450/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 159/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de colírios, soluções otológicas e nasais.
Valor: R$ 434,50 (quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Contratada: FARMA & PLUS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
– CNPJ nº 06.142.774/0001-33 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.450/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 159/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de colírios, soluções otológicas e nasais.
Valor: R$ 10.069,24 (dez mil, sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Contratada: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO – FARMACÊUTICA CEA-
RENSE LTDA. – CNPJ nº 06.628.333/0001-46 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.450/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 159/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de colírios, soluções otológicas e nasais.
Valor: R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/01/2014.

Contratada: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. – 
CNPJ nº 07.499.258/0001-23 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.814/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 140/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem – dispositivos 
intravenosos.
Valor: R$ 19.617,00 (dezenove mil, seiscentos e dezessete reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/01/2014.

Contratada: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA. – 
CNPJ nº 21.551.379/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.814/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 140/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem – dispositivos 
intravenosos.
Valor: R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/01/2014.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.814/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 140/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem – dispositivos 
intravenosos.
Valor: R$ 31.714,00 (trinta e um mil, setecentos e quatorze reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/01/2014.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.896/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados.
Valor: R$ 222.780,00 (duzentos e vinte e dois mil, setecentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. – CNPJ nº 
12.927.876/0001-67 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.896/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados.
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.896/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados.
Valor: R$ 2.079,90 (dois mil, setenta e nove reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A. – CNPJ nº 
17.159.229/0001-76 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.896/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ 
nº 65.817.900/0001-71 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.896/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados.
Valor: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Contratada: VIX COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOS-
PITALARES LTDA - ME. – CNPJ nº 14.832.987/0001-15 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.896/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados.
Valor: R$ 24.840,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 23/01/2014.

Convênio nº 85/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o 
CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA. (SEMUTRI)
Base Legal: Lei Municipal nº 4.326/97, alterada pelas de 7.006/11 e 7.067/11.
Objeto: fornecimento mensal de 1.300 litros de combustível e lubrificantes 
para 02 (dois) veículos, tipo Kombi de propriedade do Centro para o trans-
porte de alunos.
Valor: R$ 31.780,00 (trinta e um mil, setecentos e oitenta reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 02/01/2014.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
o BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo Administrativo: nº 1.794/2013.
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e art. 480, da Lei Complementar n.º 
224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por bloquete liquidado.
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e a COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO 
MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE PIRACICABA E REGIÃO 
- CREDSAÚDE (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 01 ano a partir da data de assinatura
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO 
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo 
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e o BANCO DO BRASIL S/A. (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 01 ano a partir da data de assinatura
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO 
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e o BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 01 ano a partir da data de assinatura
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO 
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo 
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e o BANCO BRADESCO S/A (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 01 ano a partir da data de assinatura
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo 
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 2014  7

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e o HSBC BANK BRASIL S/A (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 01 ano a partir da data de assinatura
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo 
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de 
Piracicaba e a COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS FORNECEDORES 
DE CANA E AGROPECUARISTAS DA REGIÃO DE PIRACICABA (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 01 ano a partir da data de assinatura
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO 
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo 
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO 
DOS EMPRESÁRIOS DE PIRACICABA – SICOOB COOPCRED (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 01 ano a partir da data de assinatura
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO 
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo 
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Base Legal: art. 480, da Lei Complementar n.º 224/08.
Objeto: prestação de serviço de arrecadação.
Valor: R$ 0,90 por recebimento de documento com código de barras padrão 
FEBRABAN
Prazo: 12 meses
Data: 02/01/2013.

DO TERMO ADITIVO
Objeto: alteração da cláusula 15ª - prazo 
Prazo: 01 (um) ano.
Data: 02/01/2014.

Aditamento ao Convênio - Convênio nº 227/2012 que entre si celebram o 
Município de Piracicaba, através do Fundo Municipal de Saúde, e o CASVI 
– CENTRO DE APOIO E SOLIDARIEDADE À VIDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 95.416/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.960/10.
Objeto: promover ações relacionadas à prevenção das DST/AIDS, assistên-
cia às pessoas portadoras do vírus HIV e no fortalecimento de controle social.
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Data: 21/12/2012.

DO ADITAMENTO – RE-RATIFICAÇÃO
Objeto: retificação de valor
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Data: 29/01/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. LUZIA BUSCARATTI 
ALVARENGA (SEMDES)
Proc. Adm. nº 114.246/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nº 1.102, 
onde funciona a Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/12/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.517,20 (três mil, quinhentos e dezessete reais e vinte centavos) 
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/01/2014.

Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 11.114.706/0001-
09 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 158.938/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 53/2013.
Objeto: Execução de obras para construção de base em concreto armado 
e serviços correlatos, para a instalação de reservatório de água potável 
em substituição aos antigos em escolas municipais, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 546.809,35 (quinhentos e quarenta e seis mil, oitocentos e nove 
reais e trinta e cinco centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 23/01/2014.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 139.643/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 45/2013.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura em avenida do Bairro Santa 
Rita, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 646.000,00 (seiscentos e quarenta e seis mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 24/01/2014.

Contratada: ELIEL GARCIA CANDEIAS - EPP. – CNPJ nº 09.054.239/0001-
19 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 159.580/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 50/2013.
Objeto: Execução de obras para reforma, manutenção e melhorias de 
campos de futebol do Município.
Valor: R$ 163.521,47 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e vinte e um 
reais e quarenta e sete centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 27/01/2014.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.354.752/0001-25 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 160.567/2013.
Licitação: Carta Convite nº 39/2013.
Objeto: execução de obras para reforma parcial do Centro Comunitário 
do Bairro Jardim Itapuã, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos.
Valor: R$ 49.445,98 (quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 30/12/2013.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
a ONG VIRA LATA VIRA VIDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 177.209/2013.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.822/2013.
Objeto: Fornecimento de medicamentos e alimentação aos animais acolhidos 
em sistema de abrigo pela entidade.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 28/01/2014.

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da 
Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte 
Processo:

Processo nº: 24.260/2013

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de UBIRATAN DE TOLEDO, funcionário público municipal, 
lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba, por infringência ao disposto 
no art. 28, incisos XII e XIV, com penalidade prevista no art. 35, inciso III, 
todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto 
da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela SUSPENSÃO, 
do servidor público municipal, GC UBIRATAN DE TOLEDO, incorrendo-o na 
infração disposta no Artigo 28, incisos XII e XIV, com penalidade prevista no 
art. 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 67/96.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FaRHAT
Presidente da CPPS 

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 152.801/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em furto ocorrido no CASE Jaraguá, conforme Boletim de Ocorrência nº 
1119/2013 – 7º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVA-
MENTO, tendo em vista que o furto não foi praticado por servidor e que não 
há indícios de que algum servidor público municipal tenha sido negligente 
a ponto de facilitá-lo.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS  

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO 
 Expediente do dia 5 Fevereiro 2.014 

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001285/2014 SEMAE - SETOR DE RECEITAS DIVERSAS
 001286/2014 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001287/2014 VEREADOR JOSE APARECIDO LONGATTO
 001288/2014 CONDOMINIO EDIFICIO PARAISO
 001289/2014 SUCESSO EMP. IMOB. SPE LTDA
 001290/2014 SUCESSO EMP. IMOB. SPE LTDA
 001291/2014 EVOLUTEC IND. COM. E MAN. DE EQUIP. HIDR. LTDA
 001292/2014 DARCIO LUIZ BUENO RODRIGUES
 001293/2014 RM - CEILING REALTY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS  
  SPE LTDA
 001294/2014 RM - CEILING REALTY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
  SPE LTDA
 001295/2014 RM - CEILING REALTY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
  SPE LTDA
 001296/2014 CEILING REALTY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
  SPE LTDA
 001297/2014 PAULO BAESTEIRO
 001298/2014 SETOR DE ALMOXARIFADO
 001299/2014 SETOR DE ALMOXARIFADO
 001300/2014 ENGENHARIA
 001301/2014 ENGENHARIA
 001302/2014 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO  ELETROMECÂNICA
 001303/2014 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
 001304/2014 LINECONTROL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
  LTDA. - ME
 001305/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 001306/2014 JOSE EDUARDO NEHRING
 001307/2014 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO
 001308/2014 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA
 001309/2014 AGAPE INVEST. E EMP. IMOB. LTDA
 001310/2014 AGAPE INVEST. E EMP. IMOB. LTDA
 001311/2014 TERRAGRAN IMÓVEIS S/S LTDA - EPP
 001312/2014 TERRAGRAN IMÓVEIS S/S LTDA - EPP
 001313/2014 BORELI & BELLOTTI COMERCIO DE MAQUINAS E 
  FERRAMENTAS LTDA
 001314/2014 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
 001315/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
 001316/2014 IMOBILIÁRIA FRIAS NETO
 001317/2014 ERIKA ELAINE LOPES
 001318/2014 STARTEC INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
 001319/2014 CBÉ CONTR. E EMP. IMOB. LTDA
 001320/2014 CBÉ CONTR. E EMP. IMOB. LTDA
 001321/2014 FLAVIA RONDI FROIO - PALERMO AGRICOLA S/A
 
Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000938/2013 000750/2013 CINTIA CRISTINA DE SOUZA: “Arquivado”.
 001274/2014 001147/2014 VEREADOR PEDRO KAWAI: “Concluído”.
 002837/2013 000958/2009 ALEX GAVA GALCINI: “Deferido”.
 002985/2013 002998/2011 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.: 
   “Deferido”.
 003522/2013 002482/2011 LARIS EMP. E PART. LTDA: “Concluído”.
 003761/2013 002455/2013 VIGILÂNCIA SANITÁRIA: “Arquivado”.
 003864/2013 002530/2013 VIGILÂNCIA SANITÁRIA: “Deferido em Parte”.
 004325/2013 001371/2008 PÉRSIO LOPES DE SOUZA: “Deferido em Parte”.
 004348/2013 002839/2013 JEFFERSON LUIS MELOTO: “Deferido em Parte”.
 005110/2013 003409/2013 FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS: “Concluído”.
 005348/2013 002274/2009 PATRI VINTE E UM EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 005503/2012 003805/2012 RAFAEL ALEXANDRE BARBOSA: “Indeferido”.

Expediente: 16 de Dezembro de 2013 a 15 de janeiro de 2014.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.
Departamento Administrativo e Financeiro
Any das Graças Martins dos Santos, no. Func. 192, estatutário, dia 
17/12/2013 .
Carlos Alberto de Oliveira, no. Func. 118 , estatutário, dias 06/01/2014 e 
07/01/2014.
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dia 16/12/2013.
José Tarciso de Souza Junior, no Func. 124, estatutário, dia 20/12/2013.
Departamento Legislativo
Gerson Bocatto, no. Func. 121, estatutário, dias 19/12/2013, 20/12/2013, 
06/01/2014 e 07/01/2014.
James Granziol, no. Func. 122, estatutário, dias  13/12/2013 (período da 
tarde), 18/12/2013 (período da tarde), 19/12/2013 (período da tarde), e 
20/12/2013 (período da tarde).
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dias 19/12/2013 
e 20/12/2013.
Departamento de Comunicação
Erich Vallim Vicente, no. Func.179, estatutário, dia 10/01/2014. 
José Edivaldo Parisotto, no. Func. 195, estatutário, dias 19/12/2013 e 
20/12/2013.
Patrícia Moraes Sant’Ana Amancio, no. Func.136, estatutário, dias 
13/01/2014 e 14/01/2014.
Ricardo André Vasques, no. Func. 176, estatutário, dia 13/01/2014.
Departamento Jurídico
Ana Maria Ometto Wrege, no. Func. 133, estatutário, dia 20/12/2013.
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dia 15/01/2014
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dia 14/01/2014.
Patrícia Midori Kimura, no. Func. 178, estatutário, dia 13/01/2014.
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, estatutário, dias 
10/01/2014 e 13/01/2014. 

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E
 DE SINDICÂNCIA



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de fevereiro de 20148

TV Câmara
Aline Ribeiro Campos Mello de Lara, no. Func. 170, estatutário, dia 
20/12/2013.
Licença Maternidade
Laura Margoni Checoli, no. Func. 190, estatutário, prorrogação de 60 
(sessenta dias)  dias, 03/12/2013 a 31/01/2014, nos termos da Lei 
Municipal 7000/11.
Declaração de bens
Nomeados
Julio Paulo Giacomelli
01 (um) imóvel residencial situado à Rua Maestro Luiz Dutra, 51, Piracica-
ba,  valor de 16.977,84 (dezesseis mil, novecentos e setenta e sete reais 
e oitenta e quatro centavos); 
01 (um) veiculo modelo Fox 1.0, ano 2009,  com placa EPE 6846,  valor de 
R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Marcos Antonio Tozzi
01 (um) imóvel comercial localizado à Rua Martinho Hellmister, 55 - Santa Terezinha, 
no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais;
01 (um) imóvel residencial situado à Rua Prof. Antonio Silveira Campos, 
330, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais;
01 (um) imóvel residencial situado à Rua Bucareste, 115, no valor de R$ 
50.000,00 (cinqüenta mil reais);
01 (um) imóvel residencial situado à Rua Antonio Cárdenas Peres,152,  no 
valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais);
01 (um) terreno localizado à Rua Ângelo Stenico, valor  R$ 35.000,00 (trinta 
e cinco mil reais); e
01 (uma) chácara situada à Rua José Pompermayer, 760, no valor de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais).
Exonerados
Fernanda Correa de Moraes
01 (um) veículo Fiat Palio Fire, ano 2009, Placa ElX 6192,  valor de R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais).
Tatiane Polisel Corrêa
Não possui bens patrimoniais.

         
Piracicaba, 05 de Fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 04/2014 
(Aquisição de periféricos de informática para a Câmara de Vereadores 
de Piracicaba) em favor das empresas: Xazan Informática Ltda. – ME 
(vencedora do Item 2), totalizando a importância de R$ 1.710,00 (Um mil 
setecentos e dez reais) e Demarque Almeida comercio e serviço Ltda. – 
ME (Vencedora do Item 3), totalizando a importância de R$ 1.330,00 (Um  
mil trezentos e trinta Reais) e foi julgado FRACASSADO pela Pregoeira e 
Equipe de apoio devido a divergência na descrição do objeto o Item 1 (Um) 
do referido Pregão Presencial.

Piracicaba, 06 de Fevereiro de 2014.
  

João Manoel dos Santos
Presidente

DECRETO Nº 1509, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014.
( Prorroga o prazo de validade do Processo Seletivo nº 002/2013, e dá 
outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições  que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto no sub-item 11.5, do item 11 das disposições gerais 
e finais do Edital do Processo Seletivo nº 002/2013.

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 01(um) ano, o prazo de validade do 
Processo  Seletivo nº 002/2013, homologado em 31 de Janeiro de 2013, 
matéria do Processo Administrativo nº 028/13.

Art. 2º - este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroativos em 31 de Janeiro de 2014.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 06 de Janeiro de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento  Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

 PORTARIA Nº: 1057 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.014.
  Prorroga o prazo do Contrato de trabalho do(a) Sr(a) Norberto Santos 
Santana para o emprego temporário de Motorista, e dá outras providências.)

  CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

 Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho do(a) Sr(a) Norberto Santos 
Santana para o emprego temporário de Motorista , lotado(a) no Departa-
mento de Saúde. O período do contrato será de 02/02/2014 à 02/06/2014.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria corre-
rão por conta de dotação própria do Orçamento- Programa do Município, 
suplementada oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroativos em 02/02/14.

Prefeitura do Município de Saltinho, em   03 de Fevereiro de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-

Publicado novamente por conter erro de digitação

DECRETO Nº 1477, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.
( Prorroga o prazo de validade do Processo Seletivo nº 017/2012, e dá 
outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições  que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto no sub-item 11.5, do item 11 das disposições gerais 
e finais do Edital do Processo Seletivo nº 017/2012.

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 01(um) ano, o prazo de validade do 
Processo  Seletivo nº 017/2012, homologado em 24 de Setembro de 2012, 
matéria do Processo Administrativo nº 981/12.

Art. 2º - este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroativos em 24 de Setembro de 2013.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de Outubro de 2.013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento  Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

A empresa Sul Naval Corretora de seguros de Vida, situada à Rua Santa 
Lucia, 308, Bairro BELVEDERE Inscrição Estadual n° Isento e “CNPJ nº 
08.266.423/0001-60, comunica o extravio de talões de Notas Fiscais de 
prestação de serviço - Série. SA do nO 201 ao nO 300 em uso.

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

Em cumprimento à disposição contida no Decreto Municipal nº.  13.298, 
de 15 de outubro de 2009, alterado pelo Decreto Municipal nº 14.495, 
de 20 de janeiro de 2012, que regulamenta da Lei Municipal nº. 5.710, 
de 04 de abril de 2006, fica o estabelecimento abaixo relacionado 
INTIMADO da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON.

As partes poderão  recorrer da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON, no prazo de 10 (dez) dias, 
contados da data da INTIMAÇÃO, mediante interposição de RECURSO, 
conforme disposto no art. 18 do referido Decreto Municipal.

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

Au
to

Ad
ve

rtê
nc

ia

Nú
me

ro
 do

Pr
oc

es
so

Es
ta

be
lec

im
en

to
  

- C
NP

J

Da
ta 

 A
utu

aç
ão

Im
pu

gn
aç

ão

De
cis

ão

Advertência 
047 série A1

2014-
6201

Banco Bradesco 
S.A.-

60.746.948/2447-63
22/01/14 Não Advertência

Mantida

Advertência 
049 série A1

2014-
6210

Banco Bradesco 
S.A.-

60.746.948/4140-06
22/01/14 Não Advertência

Mantida

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

EXTRAVIOS

GRUPO ESCOTEIRO SÃO MARIO

PROCON

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


